

陕西美邦药业集团股份有限公司

2023 年度财务决算报告

公司 2023 年度财务报告已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2024]230Z1025 号标准无保留意见的《审计报告》。现将 2023 年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据

单位：人民币、万元

项 目	2023 年度/	2022 年度/	变动
	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	
营业收入	69,902.69	90,604.56	-22.85%
归属于上市公司股东的净利润	5,755.70	14,508.83	-60.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,224.16	13,148.39	-67.87%
经营活动产生的现金流量净额	33,478.90	12,641.18	164.84%
归属于上市公司股东的净资产	111,416.57	108,635.27	2.56%
总资产	169,200.23	156,049.48	8.43%
基本每股收益（元/股）	0.43	1.07	-59.81%
稀释每股收益（元/股）	0.43	1.07	-59.81%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.31	0.97	-68.04%
加权平均净资产收益率（%）	5.23%	14.13%	-62.98%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.84%	12.81%	-70.02%

注：以上财务数据均为合并报表数据。

二、公司财务状况

（一）主要资产构成情况

单位：人民币、万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动
应收票据	675.83	190.72	254.36%
预付款项	2,694.37	5,421.68	-50.30%
其他流动资产	5,933.39	8,697.13	-31.78%
流动资产合计	107,179.29	118,841.23	-9.81%

在建工程	32,593.49	4,436.66	634.64%
无形资产	8,323.06	1,227.32	578.15%
其他非流动资产	6,305.40	16,078.89	-60.78%
非流动资产合计	62,020.94	37,208.25	66.69%
资产总计	169,200.23	156,049.48	8.43%

报告期末公司资产总额 169,200.23 万元，较上期末增加 13,150.75 万元，增长 8.43%。主要项目说明如下：

(1) 应收票据报告期末余额 675.83 万元，较上期末增长 254.36%，主要系本报告期收到承兑汇票较多所致；

(2) 预付款项报告期末余额 2,694.37 万元，较上期末下降 50.3%，主要系本报告期原药价格下降，公司调整采购规模及采购节奏，采购预付款减少所致；

(3) 其他流动资产报告期末余额 5,933.39 万元，较上期末下降 31.78%，主要系本报告期预计退货成本计提金额减少所致；

(4) 在建工程报告期末余额 32,593.49 万元，较上期末增长 634.64%，主要系本报告期年产 30000 吨新型绿色农药制剂和水溶肥料生产线项目及募投项目建设投入增加所致；

(5) 无形资产报告期末余额 8,323.06 万元，较上期末增长 578.15%，主要系本报告期预付土地款结转无形资产及信息化软件投入使用所致；

(6) 其他非流动资产报告期末余额 6,305.4 万元，较上期末下降 60.78%，主要系本报告期预付土地款及房屋款结转无形资产及固定资产所致；

(二) 主要负债构成情况

单位：人民币、万元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动
应付账款	11,971.57	2,267.87	427.88%
合同负债	22,797.45	15,139.54	50.58%
其他应付款	2,474.41	6,651.65	-62.80%
流动负债合计	46,090.56	36,971.79	24.66%
预计负债	11,095.66	9,801.63	13.20%
递延收益	119.65	77.50	54.38%

非流动负债合计	11,693.10	10,442.43	11.98%
负债合计	57,783.66	47,414.21	21.87%

报告期末公司负债总额 57,783.66 万元，较上期末增长 10,369.45 万元，增长 21.87%。主要项目说明如下：

(1) 应付账款报告期末余额 11,971.57 万元，较上期末增长 427.88%，主要系本报告期应付工程及设备款增加所致；

(2) 合同负债报告期末余额 22,797.45 万元，较上期末增长 50.58%，主要系本报告期预收客户货款增加所致；

(3) 其他应付款期末余额 2,474.41 万元，较上期末下降 62.8%，主要系本报告期回购限制性股票所致；

(三) 股东权益情况

单位：人民币、万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动
股本	13,520.00	13,779.30	-1.88%
资本公积	45,936.93	48,234.33	-4.76%
盈余公积	2,167.21	1,864.03	16.26%
未分配利润	49,792.43	47,314.31	5.24%
归属于母公司所有者权益合计	111,416.57	108,635.27	2.56%

报告期末公司归属于母公司股东权益总额 111,416.57 万元，较上期末增加 2,781.3 万元，增长 2.56%。主要项目说明如下：

(1) 股本报告期末余额 13,520.00 万元，较上期末下降 1.88%，主要系本报告期回购限制性股票所致；

(2) 资本公积报告期末余额 45,936.93 万元，较上期末下降 4.76%，主要系本报告期回购限制性股票，致使对应的资本公积溢价减少所致；

(3) 未分配利润报告期末余额 49,792.43 万元，较上期末增长 5.24%，主要系本报告期内净利润增加所致；

(四) 经营情况

单位：人民币、万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动
----	---------	---------	----

营业收入	69,902.69	90,604.56	-22.85%
营业成本	45,992.74	51,885.52	-11.36%
税金及附加	341.44	344.86	-0.99%
销售费用	8,542.31	12,264.68	-30.35%
管理费用	3,384.99	3,053.08	10.87%
研发费用	5,853.04	8,004.32	-26.88%
财务费用	-149.09	-165.77	10.06%
投资收益	458.26	411.09	11.47%
信用减值损失	246.91	-598.80	-141.23%
资产减值损失	-1,811.22	-996.05	81.84%
营业利润	5,036.80	14,027.34	-64.09%
营业外收入	1235.36	1391.46	-11.22%
营业外支出	31.13	182.04	-82.90%
利润总额	6,241.02	15,236.76	-59.04%
所得税费用	485.32	727.92	-33.33%
净利润	5,755.70	14,508.83	-60.33%
归属于母公司股东的净利润	5,755.70	14,508.83	-60.33%

报告期归属于母公司股东的净利润 5,755.7 万元，较上期末下降 8,753.13 万元，下降 60.33%。主要项目说明如下：

(1) 营业收入报告期金额为 69,902.69 万元，较上期下降 22.85%，主要系报告期受宏观经济形势及行业去库存影响，产品销售价格和销售量出现不同程度下降所致；

(2) 营业成本报告期金额为 45,992.74 万元，较上期下降 11.36%，主要系报告期营业收入下降，致使营业成本相应下降所致；

(3) 销售费用报告期金额为 8,542.31 万元，较上期下降 30.35%，主要系报告期销售人员减少及收入下降，对应的员工工资及提成奖下降，以及推广费减少所致；

(4) 管理费用报告期金额为 3,384.99 万元，较上期增长 10.87%，主要系报告期各项管理费用增加所致；

(5) 研发费用报告期金额为 5,853.04 万元，较上期下降 26.88%，主要系报告期研发投入减少所致；

(6) 财务费用报告期金额为-149.09 万元，较上期增长 10.06%，主要系报告期银行利息收入减少所致；

(7) 投资收益报告期金额为 458.26 万元，较上期增加 11.47%，主要系报

告期交易性金融资产取得的投资收益增加所致；

(8) 信用减值损失报告期金额为 246.91 万元，较上期下降 141.23%，主要系报告期计提的应收帐款坏账准备减少所致；

(9) 资产减值损失报告期金额为-1,811.22 万元，较上期增长 81.84%，主要系报告期计提存货跌价准备增加所致；

(10) 所得税费用报告期金额为 485.32 万元，较上期下降 33.33%，主要系报告期所得税费用减少所致；

(五) 现金流量情况

单位：人民币、万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动
经营活动产生的现金流量净额	33,478.90	12,641.18	164.84%
投资活动产生的现金流量净额	-11,717.84	-3,440.12	-240.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-5,841.51	4,183.70	-239.63%
现金及现金等价物净增加额	15,919.55	13,384.75	18.94%
期末现金及现金等价物余额	45,243.06	29,323.51	54.29%

报告期现金及现金等价物净增加额 15,919.55 万元，较上期增加 2,534.80 万元，增长 18.94%。主要项目说明如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额报告期金额为 33,478.9 万元，较上期增长 164.84%，主要系报告期销售收款增加及采购支出减少所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额报告期金额为-11,717.84 万元，较上期下降 240.62%，主要系报告期固定资产和无形资产投入增加所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额报告期金额为-5,841.51 万元，较上期下降 239.63%，主要系上个报告期收回承兑汇票保证金较多及本报告期回购限制性股票所致。

陕西美邦药业集团股份有限公司

2024 年 4 月 24 日